
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.216 Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA: 8005/2022 
Objetivo: Realizar atividade de saneamento de foco de anemia infecciosa 
equina no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: OURILÂNDIA DO NORTE/PA Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Ser-
vidor: 572220066/ JOELMA MARIANO DA PAIXÃO (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 1,5 DIÁRIA / 07/12/2022 a 08/12/2022.Ordenador: ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 886644
PORTARIA: 8000/2022 

Objetivo: Realizar visita administrativa nos postos de fiscalização sob ju-
risdição da Regional de Redenção, PFA de couto Magalhães e PFA de Vila 
Madi.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: REDENÇÃO/
PA Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, SANTANA DO ARAGUAIA/PA Ser-
vidor: 5947211/ DANIELLA SILVA DIAS (GERENTE REGIONAL) / 1,5 DIÁ-
RIA / 15/12/2022 a 16/12/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU 
MACEDO.

Protocolo: 886645

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO;
PROTOCOLO: 885230 - 12/12/2022

ONDE SE LÊ: PRAZO DE APLICAÇÃO: 31 DIAS APÓS EMISSÃO DA ORDEM 
BANCÁRIA
LEIA-SE: PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Protocolo: 886807

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 046/2022
Data de Assinatura: 02/12/2022
Vigência: O Contrato terá a sua vigência de 05/12/2022 A 31/01/2023 
adstrita à dos respectivos créditos orçamentários, nos termos da Lei nº 
13.303/16.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto Contratação de empresa 
especializada para prestar serviços de vigilância patrimonial (instalações, 
equipamentos, acervo documental, etc.), para atender a demanda da Uni-
dade Didática de Bragança (UDB), conforme especificado no Termo de Re-
ferencia, Item 2.
As despesas decorrentes da Aquisição dos Equipamentos, por conta da 
seguinte disponibilidade da Dotação Orçamentária:
Programa: 1297- Manutenção da Gestão;
PI/AÇÃO: 4120008338-C; Operacionalização Das Ações Administrativas;
Elemento de Despesa: 339037 - Locação de Mão de Obra;
Fonte de Recurso: 0101006361 - Tesouro do Estado.
Valor global: O valor mensal do serviço contratado importa em R$ 
21.808,88 (Vinte e um mil oitocentos e oito reais e oitenta e oito centa-
vos), ficando assim no valor global de R$ 40.709,76 (Quarenta mil sete-
centos e nove reais e setenta e seis centavos).
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 886937

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Processo nº 2022/ 1110949
RECONHEÇO a Dispensa de Licitação nº 21/2022 para a contra-
tação da empresa ASSOCIACAO PROATIVA DO PARA - APPA, (CNPJ: 
07.611.485/0001-07), com sede Av. Almirante Barroso, 3591, Térreo, Bair-
ro: Souza, Belém/PA, CEP nº 66.613-710, no valor global de R$ 22.560,00 
(Vinte e Dois Mil, Quinhentos e Sessenta Reais), referente à contratação 
de Agente de Integração de Estágios, visando a prestação de serviços re-
ferentes ao recrutamento, à seleção, à administração da concessão e ao 
acompanhamento das atividades de estágio de estudantes do ensino su-
perior, ensino médio e educação profissional, vinculados à estrutura do 
ensino técnico e superior, nos termos do inciso II” do art. 29, da Lei Federal 
nº 13.303/2016.
Os recursos orçamentários necessários para atender à despesa acima 
mencionada constarão conforme a seguir especificado:

Unidade Orçamentária 58201

Fontes de Recurso 0261

Programa 1297 - Manutenção da Gestão

Projeto-Atividade 588338 - Operacionalização das Ações Administrativas

Natureza de Despesa 33.90.39 – Outros Servicos de Terceiros-Pessoa Juridica.

Belém, 07 de dezembro de 2022.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 886700
Processo nº 2022/1187238
RECONHEÇO a Dispensa de Licitação nº 22/2022 para a contratação 
da empresa BLEND BR COMERCIO DE ARTIGOS PROMOCIONAIS E SER-
VICOS DE TRANSPORTE EIRELI, (CNPJ: 10.414.625/0001-53), com sede 
na R 3 Quadra B Chacara, 94, Lote 04/09 Loja 110 Parte B, Bairro: Setor 
Habitacional Vicente Pires, Brasilia/DF, CEP nº 72.005-825, no valor glo-
bal de R$ 3.690,00 (Três Mil e Seiscentos e Noventa Reais), referente 
a aquisição de copos ecológicos para atender a Central de Abastecimento 
do Pará (CEASA/PA), nos termos do inciso II do art. 29, da Lei Federal nº 
13.303/2016.
Os recursos orçamentários necessários para atender à despesa acima 
mencionada constarão conforme a seguir especificado:

Unidade Orçamentária 58201
Fontes de Recurso 0261

Programa 1297 - Manutenção da Gestão
Projeto-Atividade 58338 - Operacionalização das Ações Administrativas

Natureza de Despesa 33.90.30 – Material de Consumo

Belém, 07 de dezembro de 2022.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 886696

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 21/2022 para a contra-
tação da empresa ASSOCIACAO PROATIVA DO PARA - APPA, (CNPJ: 
07.611.485/0001-07), com sede Av. Almirante Barroso, 3591, Térreo, 
Bairro: Souza, Belém/PA, CEP nº 66.613-710, no valor global de R$ 
22.560,00 (Vinte e Dois Mil, Quinhentos e Sessenta Reais), referente à 
contratação de Agente de Integração de Estágios, visando a prestação de 
serviços referentes ao recrutamento, à seleção, à administração da con-
cessão e ao acompanhamento das atividades de estágio de estudantes do 
ensino superior, ensino médio e educação profissional, vinculados à estru-
tura do ensino técnico e superior, nos termos do inciso II” do art. 29, da 
Lei Federal nº 13.303/2016.
Belém, 07 de dezembro de 2022.
PUBLIQUE-SE
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 886697
RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 22/2022 para a contratação da 
empresa BLEND BR COMERCIO DE ARTIGOS PROMOCIONAIS E SERVICOS 
DE TRANSPORTE EIRELI, (CNPJ: 10.414.625/0001-53), com sede na R 3 
Quadra B Chacara, 94, Lote 04/09 Loja 110 Parte B, Bairro: Setor Habita-
cional Vicente Pires, Brasilia/DF, CEP nº 72.005-825, no valor global de R$ 
3.690,00 (Três Mil e Seiscentos e Noventa Reais), referente a aquisição de 
copos ecológicos para atender a Central de Abastecimento do Pará (CEA-
SA/PA), nos termos do inciso II do art. 29, da Lei Federal nº 13.303/2016.
Belém, 07 de dezembro de 2022.
PUBLIQUE-SE
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 886694

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3115/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1571907 e o teor do Me-
morando nº 329/2022 DIGEO-SEMAS;
RESOLVE:
I – Autorizar viagem e deslocamento, da servidora FERNANDA BRAGA 
TEIXEIRA, Matrícula n° 5954903/ 1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, com o objetivo de Realizar atendimento sobre 


